« Μοιχοὶ καὶ μοιχαλίδες, οὐκ οἴδατε ὅτι ἡ φίλα
 τοῦ κόσμου ἔχθρα τοῦ Θεοῦ ἐστίν; Ὁς ἂν ὄν
 βουληθῆ φίλος εἶναι τοῦ κόσμου, ἐχθρὸς τοῦ Θεοῦ C
 καθίσταται. » Ἐπειδὴ ἀνωτέρω μικρὸν διηλεγξέ-
 τινις ψευδοσόφους, τὴν θεῖαν καταπορευόντας Γρα-
 φῆν, καὶ ἐνδιαστρόφως αὐτῇ χρωμένους πρὸς τὸ
 ἑαυτῶν βούλημα [ἵνα ἔχωσιν ἐκ τούτου ἐφόδιον τῆς
 ἑαυτῶν ἐνηδονῆς ζωῆς], τοῦτο δὲ οὐκ ἄλλο τί ἐστὶ τὸ
 κακὸν, ἢ ἀλαστονείας εἶδος· διὰ τοῦτο νῦν ἐμθριθε-
 στέως πρόβεισι [καὶ ἄλλοτριώτερον τῆς ἑαυτοῦ
 πρᾶξιτος κέρχεται τοῖς ὀνειδιστικοῖς λόγοις]; μοι-
 χοὺς καὶ μοιχαλίδας ἀποκαλῶν τούτους τοιούτους τοιού-
 τος σχεδὸν κεχρημένους ἐλέγχους· Εἰπέ μοι, μά-
 τατε, σοφὸν σεαυτὸν ἀποφαίνεσιν· βούλει; Καὶ πόθεν
 ὑμῖν τὸ μετ' ἔριδος καὶ διηνεκούς πολέμου ζῆν, καὶ
 τὸ αἰετὸ προσπεφυκῆναι τοῖς παροῦσι, καὶ τὸ τῆδ' τοῦ
 παρόντος βίου διώκειν [ἀμεταστρεπτῆ]; Οὐκ ἔστι
 τοῦτο σοφῶν, ἀλλὰ χυδαίων ἀνδρῶν, καὶ πρὸς τὴν D
 εἰλίαν τοῦ κόσμου ἀποκλινάντων· ὃ καὶ μοιχοὺς
 ὑμᾶς δεικνυσιν [τοῦ ἐναποθέτου, καὶ Θεοῦ, καὶ
 αὐτοφρονος κάλλους, τὸ δημῶδες προτιμῶντας, καὶ
 βέβηλον, καὶ αἰσχρὸν, καὶ τῇ πρὸς τὸν παρόντα
 προσηλασία τὴν πρὸς Θεὸν ἔχθραν ἐπαναιρουμένους].
 Ἥ ἢ οὐκ οἴδατε, ὅτι ἡ τοῦ κόσμου φίλια ἔχθρα εἰς
 Θεὸν ἐστίν, ἢ ἄλλοτριούσα τῆς θεῆας φίλιας, καὶ
 ἔχθρους ἀποφαίνουσα; Κόσμον γὰρ, ἐνταῦθα [πᾶσαν]
 τὴν ὀλιχὴν ζωὴν ἀποκαλεῖ, ὡς ἡττέρα τῆς φθορᾶς,
 ἧς ὁ μετασχεῖν σπεύδων ἐχθρὸς γίνεται τοῦ Θεοῦ.
 [Διὰ γὰρ τὴν περὶ τὰ ἀνωφελῆ οὐτουθὴν διαιγώριως
 ἔχει τῶν θεῶν καὶ ὑπεροπτικῶς· ἢ πρὸς μόνους

que recta via ad petendum accedit, securam habet
 promissionem, et nullo eorum, quæ petit, fraudatur.
 At si a scopo concessæ petitionis aberret, etsi
 videatur petere, cum tamen eo modo, quo debet,
 non petat, revera non petit, adeoque nec accipit.
 Quemadmodum si doctor aliquis, puta, grammati-
 cus, pronittat se omnem, qui ipsius scholam fre-
 quentaverit, docturum grammaticam; is autem qui
 discere cupit, segniter ad ipsum accedat, minime-
 que se aptum ad id quod ille promisit, reddat:
 anne quis mendacii doctorem ipsum juste con-
 arguat? Nemo qui sapit, hoc fecerit. Quandoquidem
 ille, qui docendus erat, non eo modo ad doctorem
 accessit, sicut is hortatus 341 fuerat. Sed quomo-
 modo igitur, et quid petere oportet? reponet ali-
 quis. Audi ipsum qui promissionem fecit id edocen-
 centem 31: « Quærite regnum Dei et justitiam ejus. »
 Manifestum vero est, eum, qui ita, et hæc princi-
 paliter petierit, aliis etiam rebus fraudandum non
 fore, si tamen ejusmodi sint, quæ æternæ ejus sa-
 luti non officiant. Qui vero noxia sibi petit, haud
 profecto datorem habebit eum, cujus « omne da-
 tum optimum ». Verum etiamsi quispiam vel divi-
 nam cognitionem, vel aliud quodvis spirituale do-
 num, voluptatis exinde gliscentis amore petat, non
 accipiet: male enim petit, quod in sui perditio-
 nem caderet: Deus autem mali dator non est.

VERS. 4. « Adulteri et adulteræ, nescitis quia ami-
 citia hujus mundi inimica est Dei? Quicunque ergo
 voluerit amicus esse hujus sæculi, inimicus Dei
 constituitur. » Quoniam superius breviter perstrin-
 xerat falsos quosdam sapientes, divinam adulteran-
 tes Scripturam, eaque perverse ad propriam volun-
 tatem abutentes, ut exinde vitam voluptuosius
 transigere possent, hoc autem non aliud est, quam
 quoddam superbiæ genus; idcirco nunc asperius
 aliquanto procedit, et consuetæ lenitatis suæ tran-
 siliens terminos, contumeliosis etiam utitur verbis,
 « adulteros et adulteras » tales vocans, et hujus-
 modi ferme in eos vibrat reprehensionem: Dico
 mihi, demens, anne sapientem te ostendere cupis?
 Sed unde est ergo, quod in contentione perpetuo-
 que bello vitam ducas, semperque rebus præsentibus
 adhæreas, ac præsentis vitæ delicias absque
 ulla intermissione secteris? Non est res hujusmodi
 sapientum, sed vulgarium viliumque hominum, et
 eorum qui amicitia hujus mundi sese tradidere:
 quod vos adulteros esse demonstrat, utpotè qui re-
 conditæ, divinæ ac castæ pulchritudini id quod
 vulgare, profanum ac turpe est, antefertis, ac nimio
 ad præsentem mundum affecta inimicitiam adversus
 Deum gerere non veremini. An vero « nescitis, quod
 amicitia hujus mundi inimica est Dei. » Alienans
 a divina amicitia, et inimicos reddens Dei? Mundum
 enim hoc loco omnem materialem vitam appellat,
 velut corruptionis matrem, quam qui participare
 studet, « inimicus Dei constituitur: » quandoquid-

31 Matth. vi, 33. 32 Jac. i, 17.

deum rerum inutilium studio et amore parvipendit
divina, vel etiam ea fastidio habet : qua ratione
erga eos solos quos odio habemus, iisque inimici
sumus, nos gerere solemus. Cum igitur duo sint,
quibus operam dant homines, Deus scilicet et mun-
dus, ac duo quoque sint quibus circa utrumque
eorum versari nos possumus, nempe amor et odium,
erga utrumlibet horum studiosi nos simus oportet,
ut alterum negligamus. Porro studium parit
342 amicitiam, neglectus vero odium. Quisquis
igitur divina amplectitur, amicus Dei et est, et
dicitur. Qui vero Deum parvifaciens, mundum di-
git, hic inter inimicos Dei jure computabitur.
Quoniam vero hæc omnia ex arrogantia et super-
bia falso sapientum doctorum oriri ostensum est,
alio rursus utitur argumento, cupiens ejusmodi homines ab ebrietate ad sobrietatem redire, atque ab
alto sopore liberare, et ait :

Vers. 5, 6. « An putatis quod inaniter Scriptura
dicat : Ad invidiam concupiscit spiritus qui habi-
tat in vobis ? Majorem autem dat gratiam. Propter
quod dicit : Deus superbis resistit, humilibus au-
tem dat gratiam. » Tale quidpiam hic per ista signi-
ficat, elliptico atque abbreviato sermone utens, ac
si diceret : Ego quidem propriis verbis vos lucua-
que commonui, ut recte et inculpabiliter sapientia
vestra utamini, neve per superbiam ipsa abutentes,
verbum doctrinæ adulteretis. Si vero etiam a
sacra Scriptura id rescire cupitis, audite : « Deus
superbis resistit ²². » Si igitur « Deus superbis res-
sistit, » nos autem inimicis resistere solemus, pro-
fecto superbi inter inimicos Dei computandi sunt.
Non enim vane ac stulte, vel ad invidiam impossi-
bilia nobis Scriptura proponit, sed quod exhorta-
tione sua efficere cupiat, ut in nobis inhabitet gra-
tia. Quare si Scripturæ obsequentes estis, humili-
mini coram Deo, et invenietis gratiam, illo vos
exaltante. Superbia est consummata nequitia, ac
differt a vana sui existimatione, quod superbia sit
animi elatio ex iis, quæ alias insunt; illa vero ex
iis, quæ nullo modo habentur. Differt vero etiam
modestia ab humilitate, quoniam ea quidem... (40)
Quæ autem e diametro superbiæ opponitur, mode-
stia seu humilitas, est magnum bonum. Quoniam
vero utraque in nobis voluntarie progignitur, qui-
cunque ex superbia se ipsum exaltat, a Domino
condemnatur et humiliatur : cum e contra suo
tempore exaltandus sit ille, qui se ipsum per mode-
stiam humiliaverit, utpote quod illa certamina-
que propter ipsam subiverit, ipsum ad spirituales
sublimitatem, prehensa veluti manu, deducunt.
Aliter. Cyrilli. « Si invidia diaboli introivit mors
in orbem terrarum ²⁴, » et si in interiore nostro
homine habitavit Christus secundum Scripturas,
Idcirco habitavit in nobis, ut invecnam ab invidia